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Indfodsretten har frigjort sig for situndersaatlige 
Baand til en anden Stat. Jeg skal derfor 
tillade mig med Hensyn til den Mand, som 
jeg her har for Die 홢-홢홢- han hedder Hense 
og er Billedhugger i Horsens 홢  at henstille, 
om det ikke maatte blive Gjenstand for nær- 
mere Overveielse i det eventuelle Udvalg, om 
der ikke maatte være Anledning til ogsaa at 
foreslaae ham til at erholde den Jndsødsret, 
som han attraaer. 

M a d v i g t  Hvis man vilde indstille den 
nysomtalte Mand, hvis Navn jeg ikke skal gjen- 
tage, til Indfødsret, vilde der naturligviis melde 
sig Andre, som meente at have lignende Krav 
paa at komme i Betragtning. Bed Sager, 
som den foreliggende, er det derfor bedst at 
holde sig til vissealmindeligeRegler, naar der da 
ikke er Fare for, at disse Regler i det enkelte 
Tilfælde ville tilføie en sær paafaldende Uret, 
og det er neppe Tilfældet her. Der blev vel 
anført, at den Paagjældende var en hæderlig 
Mand. og at han havde løst sig fra sit Un- 
dersaatsforhold til Preussen, men der blev ikke 
anført Noget om, at han skulde have 
nogen særegen Fortjeneste as Danmark. Hvor 
dette ikke er Tilfældet, der er det, at man har 
forlangt at de Paagjældende skulde have op- 
holdt sig et. vist Aaremaal her i Landet, inden 
de kunne faae Indfødsret. Begynder man 
først at rokke herved, vil man i utallige Til- 
fælde finde en eller anden Undskyldningsgrund, 
hvorfor man Rdog mener at burde meddele 
Indfodsret Om En kan det saaledes anføres, 
at han har løst sig fra sit undersaatlige For- 
hold til sit Fødeland, om en Anden, at han har 
5 Børn, som gaae i Skole her, hvorved han 
altsaa er stærkere bunden til Landet end den, 
der som den nysomtalte Person kun har eet, 
o. s. v. Jeg troer, at det ikke vil være 
heldigt at komme ind paa slige smaalige 
Forskjelligheder mellem de Enkelte og paa 
Undersøgelser, der dog ikke kunne gjennem- 
føres. Hvor der ikke foreligger noget Særligt 
af Fortjeneste eller Dygtighed, som Landet maa 
søge at tilegne sig, der bør man holde sig til 
almindelige, ikke strenge Regler Og naar 
man nu seer hen til Forholdet i fremmede 
Lande, saa troer jeg ikke, at Fordringen om de 

15 Aars Ophold kan kaldes streng. Den 
ærede sidste Taler yttrede vel, at man allerede 
tidligere var afvegen fra denne Fordring i en- 
kelte Tilfældez men de paagjældende Tilfælde 
have netop i det Hele været saadanne, hvor man 
særlig ønskede at beholde dem, som der var 
Spørgsmaal om, her i Landet. Der var saa- 
ledes i det ene Tilfælde, som han sigtede til, 
Spørgsmaal om en Mand, som man vilde 
vinde for det kongelige Capel, og som man 
ikke kunde vinde for samme uden at give ham 
fast Ansættelse, hvilket atter kun kunde skee, 
naar der blev givet ham Jndfødsret. Man 
maa huske paa, at et saadant Tilfælde, hvor 
den danske Stat ønsker al tilegne sig en Mand 
eller at aabne ham Adgang hertil, fordi man 
i større eller mindre Grad trænger til ham, er 
forskjelligt fra det Tilfælde, hvor blot den Ved- 
kommende selv ønsker sig optagen i det danske 
Statssamfund Det enkelte Tilfælde i og for 
sig er ganske vist ikke meget vigtigt, men det 
er af ikke ringe Vigtighed, at Lovgivningsmag- 
ten med Hensyn til denne Art Sager, der 
komme igjen hvert Aar, ikke indvikler sig i 
smaalige Undtagelser, hvorved den kommer i 
Modsigelse med sig selv eller taber ethvert 
Holdepunkt. 

Bøssen:  Dersom den Opholdelsestid som 
man har søgt at fastsætte som Betingelse for 
Indfodsrets Meddelelse, var begrundet paa et 
vist bestemt Forhold, vilde jeg erkjende, at 
man burde fastholde den, men der er her jo 
kun Tale om en aldeles vilkaarlig Frist, som 
der mulig kunde vcere Anledning til yderligere 
at nedsætte. At alene de Mænd, som have 
havt Leilighed til at gjøre sig fortjente af 
Landet, skulde kunne vente en noget mildere 
Bedømmelse, vilde dog ogsaa være temmelig 
strængt; thi hvormange er der, som kunne 
faae Leilighed til at gjøre sig fortjente af 
Landet? Hvad der forekommer mig dog 
bestandig maa være Hovedsagen, det er, 
om der hos den Paagjældende er en virkelig 
Villie til fuldstændig at slutte sig til det 
danske Folk, og, om dette er Tilfældet, maa 
bedømmes for hver enkelt Persons Vedkom- 
mende. Da de Regler, der i 1866홢홢홢67 
ere blevne foreslaaede af det da nedsatte Ud- 


